Ban thú y, khuyến nông cơ sở phối hợp với các thôn, các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền phòng chống rét, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm...Hưởng ứng tết trồng cây “*Đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” phát động mỗi hộ gia đình trồng từ 01 đến 02 cây ăn quả, cây cảnh, cây hoa, cây xanh, hoàn thành chỉ tiêu vào ngày 05/3/2024 (*ngày 25 tháng Giêng năm Giáp Thìn*).

## **2. Công tác văn hóa xã hội**

**2.1. Công chức Văn hoá – Xã Hội:** Chủ động triển khai kế hoạch tuyên truyền trước trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn, tổ chức trang trí khu vực nhà làm việc của xã, treo băng, cờ, khẩu hiệu và hồng kỳ khu vực trung tâm xã và một số trục đường

chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện lễ hội đầu xuân, *(các hoạt động Lễ - Hội phải được báo cáo đầy đủ về UBND xã qua CC VHTT và phải được phê duyệt)*.

**2.2. Tổ chức viếng nghĩa trang Liệt sỹ xã:** Công chức LĐTB&XH đơn đốc người ký hợp đồng dọn vệ sinh các khu vực Nghĩa trang liệt sỹ và các phần mộ liệt sỹ bảo đảm sạch sẽ, xong trước ngày 30/01/2024 *(tức là ngày 20 tháng Chạp năm Quý Mão)*. Đồng chí Phó chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa xã hội phối hợp với Hội Cựu chiến binh cần chủ động phân công công chức chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho việc viếng NTLS vào 8h sáng ngày 31/01/2024 *(tức ngày 21 tháng Chạp năm Quý Mão)*. Thành phần mời Ban thường vụ Đảng ủy - TT HĐND - LD UBND; Trưởng các ngành đoàn thể, hiệu trưởng các nhà trường, trạm y tế, bí thư chi bộ, trưởng thôn...

**2.3. Tổ chức tặng quà:** Công chức văn hóa phụ trách lao động, thương binh xã hội, chủ động tham mưu, phối hợp với cấp uỷ, chính quyền, MTTQ các tổ chức đoàn thể tặng quà tết cho các đối tượng, các gia đình người có công, trợ cấp khó khăn cho các gia đình hộ nghèo, bảo trợ xã hội... là đầu mối của UBND xã tiếp nhận quà và phát trao các phần quà đã rõ địa chỉ, đảm bảo kịp thời, chính xác, đúng đối tượng; Các phần quà khác sẽ được giao về thường trực Ủy ban MTTQ xã tiếp nhận và phân bổ. *(Để tránh sự chồng chéo đề nghị các đoàn thể, các tổ chức cá nhân tặng quà cho hội viên khó khăn dịp tết đều phải báo cáo thông qua TT UBMTTQ xã)*

**2.4. Tổ chức chúc mừng thọ:** Sau tết từ ngày 13 tháng 02 năm 2024 *(tức ngày 04 tháng giêng năm Giáp Thìn)*, Các đồng chí trưởng thôn chủ động phối hợp với Chi hội trưởng người cao tuổi tại thôn tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 284 cụ: Trong đó 129 cụ tròn 70 tuổi, 53 cụ tròn 75 tuổi, 30 cụ tròn 80 tuổi, 20 cụ tròn 85 tuổi, 29 cụ tròn 90 tuổi, 12 cụ tròn 95 tuổi, 02 cụ tròn 100 tuổi, 03 cụ thọ 101 tuổi, 01 cụ thọ 102 tuổi, 01 cụ thọ 103 tuổi, 01 cụ thọ 104 tuổi và 03 cụ thọ từ 107 đến 115 tuổi.